a. 銷售貨品之價格與本集團向其他非關連客戶收取之價格相若。

b. 購買貨品／服務之價格與其他非關連供給商／供應商收取之價格相若。

c. 提煉食油收入與本集團向其他非關連客戶收取之費用相若。

d. 生產收入乃按與共同控制企業所訂立之協議經公平磋商後釐定，與本集團向其他非關連客

戶收取之費用相若。

6 0

HOP HING HOLDINGS LIMITED二零零二年年報

財務 報表附註

財

務

報

表

附

註

二零零二年十二月三十一日

35. 有關連人士交易（續）
註：

e. 根據本集團與共同控制企業訂立之商標特許權協議，就使用商標收取之專利權費乃按雙方

不時就共同控制企業在香港及澳門出售特許權產品總銷售價值所協定百分比計算。

f. 物業租金收入乃來自列為固定資產之投資物業及躉船之租金收入。物業租金收入及油庫收

入乃參照有關業內慣例收取，並會定期檢討。

g. 其他與物業相關收入包括空調收費及物業管理費，該等費用乃按管理物業及提供空調服務

之成本收取。

h. 管理及推廣費用收入乃按提供有關服務之成本收取。

i. 管理費開支指一名本公司董事透過其擁有間接權益之公司支付之薪金。

j. 物業租金收入乃參照有關業內慣例釐定，並須定期進行審閱。

36. 結算日後事項

結算日後，於二零零三年四月二十四日，本集團與其主要往來銀行（「銀行」）訂立債務

再融資協議（「再融資協議」），為其現有香港銀行債務再度集資。

於二零零二年十二月三十一日，結欠銀行之未償還結餘為港幣142,900,000元（包括港

幣105,100,000元之銀行借貸及港幣37,800,000元之應付票據）。該債項須於十二個月

內償還，並於本集團之綜合資產負債表上列作流動負債。根據再融資協議，融資額已增

加港幣37,100,000元至港幣180,000,000元。銀行貸款總額中，港幣7,000,000元為須於

二零零三年內償還之每半年還款之款項，並已列作流動負債。餘下結餘為毋須於未來十

二個月償還之每半年分期還款之長期貸款及三年半之固定循環貸款，並已列作非流動負

債。

完成債務再融資後，本集團之流動資金狀況已得以改善。猶如債務再融資已於二零零二

年十二月三十一日進行之備考經調整綜合資產淨額概要乃根據本集團於二零零二年十二

月三十一日之經審核綜合資產淨值計算，並載列如下。

財

務

報

表

附

註

HOP HING HOLDINGS LIMITED二零零二年年報

6 1

財務 報表附註

二零零二年十二月三十一日

36. 結算日後事項（續）

二零零二年十二月三十一日

備考經調整

經審核綜合 銀行 銀行貸款 綜合資產

資產淨值 貸款增加 重新分類 淨值

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

非流動資產 695 － － 695

流動資產 179 37 － 216

流動負債 (278) (37) 173 (142)

流動資產／（負債）淨額 (99) 74

銀行及其他貸款之長期部分 (103) － (173) (276)

遞延稅項 (9) － － (9)

少數股東權益 (5) － － (5)

資產淨值 479 479

37. 比較數字

如財務報表附註3所述，由於本年度採納新訂或修訂之會計實務準則，因此財務報表其

中若干項目及結存之會計處理及呈報方式已經修改，以符合新規定。因此，已作出若干

上年度調整及已重列若干比較數字，以符合本年度之呈報方式。

38. 財務報表之核准

本財務報表經由董事會於二零零三年四月二十八日核准及授權發行。

6 2

HOP HING HOLDINGS LIMITED二零零二年年報

財務資料 之比較數字

財

務

資

料

之

比

較

數

字

以下為節錄自有關經審核財務報表並已適當重新分類之過去五個財政年度本集團已公佈業績

及資產、負債與少數股東權益概要。五年概要之數字已經作出調整及重列，以反映更改會計

政策對僱員累計未放假期之追溯影響，詳情載於財務報表附註3。

截至十二月三十一日止年度

二零零二年 二零零一年 二零零零年 一九九九年 一九九八年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

業績

營業額 568,814 598,041 847,166 1,102,429 1,794,035

經營溢利／（虧損） (64,554) 2,924 18,459 (25,137) (114,861)

佔聯營公司及共同控制